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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na komunitní péči o lidi s duševní poruchou. Téma bakalářské

práce se zabývá sociálními pracovníky a organizacemi, kteří tuto péči poskytují a

osobami, které ji využívají.

Cílem této práce je zmapovat sociální a zdravotní služby pro osoby s duševní poruchou

včetně jejich návaznosti a vytvořit koncept těchto služeb pro osoby nad 18 let věku

v okrese České Budějovice v návaznosti na rozvojový plán sociálních služeb České

Budějovice.

Zaměřila jsem se na druhy a typy služeb, které jsou v okrese České Budějovice, jejich

propojení, a funkčnost komunitní péče v nich. Na tyto informace jsem se soustředila

především v praktické části této práce. V teoretické časti této práce, jsem se zabývala

významem komunitní péče, jejím rozvojem a zaměřením, dále druhy duševních poruch

a kvalitou života osob, které duševní poruchou trpí.

Soubor jsem zpracovávala kvalitativním výzkumem pomocí metody dotazování za

pomoci polostandardizovaného rozhovoru s informanty. Informanty jsem vybírala

účelovým kvótním výběrem. Dále jsem zařadila pro vyhodnocení metodu trsů a

vytvořila jsem diagramy, grafy a tabulky, na základě informací které jsem získala a

následně jsem je popsala.

Řešení poskytuje detailní náhled na četnost a propojenost organizací v okrese České

Budějovice. Tento náhled obsahuje rozpracované zdravotní a sociální služby, které jsou

poskytovány lidem s duševní poruchou.

Ve výzkumu jsem se zaměřila i na důležitost role sociálního pracovníka, rozepsala jej a

znázornila v tabulkách. Dále jsem vypracovala SWOT analýzu komunitní péče, její

silné a slabé stránky a její příležitosti a rizika, vše na základě získaných dat od

informantů.

Výzkumem jsem zjistila, že je zde málo zdravotních služeb pro lidi s duševní poruchou

a obrovská škála služeb sociálních. Dalším zjištěním bylo, že dotazované organizace

poskytují komunitní péči už delší dobu a spolupracují mezi sebou navzájem. Systém je

velmi úzce spjatý a kolegiálnost navzájem velmi povzbudivá.
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Abstrakt

This thesis focuses on a community care of people with a mental disorder. The topic of

the bachelor thesis deals with social workers and organizations who provide this care

and people who use it.

The aim of this thesis is to map the social and health services for people with mental

disorder including its continuity and to create a concept of these services for people

above 18 years of age and above in the district of České Budějovice according to the

development plan of social services České Budějovice.

I focused on the types of services which are in district of České Budějovice and its

linking and the function of community care within. This information was focused on

mainly in the practical part of the thesis. In the theoretical part, I focused on the

meaning of community service, the development and focus, next subjects were mental

disorders and its typology and the quality of the patients lives.

The file was worked out by a quantitative research method, using survey questionnaires

and half-standardized interview with informants. Informants were chosen by purpose

quota choice. The evaluation was classified by cluster method and the diagrams, graphs,

charts were made and based on the information I had obtained and subsequently

described.

The solution provides a detailed overview of frequency and linking of the organizations

in the district of České Budějovice. This overview contains processed health and social

services which the mentally disordered people are provided by.

I focused on an importance of the role of a social worker in my research and I broke it

down and typified it in the charts. I also created a SWOT analysis of a community

service, its strong and weak sides and also opportunities and risks based on all data

obtained from informants.

The output of the research is a lack of health services for people with mental disorder

and a huge scale of social services. Next finding was that the organizations enquired

have provided these services for a long time and they have been cooperating together.

The system is tight and the climate is very positive.

Key words: community service, mental disorder, role of a social worker, health service,

social service
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Úvod

„Duševní bolest je horší nemoc než tělesná.“

PubliliusSyrus

Lidé s duševní poruchou jsou v naší společnosti často nepochopeni a vnímáni jako

zvláštní osoby, kterým je lépe se vyhýbat. Jsou často středem narážek, agresivních

útoků a stigmatizace. Zvyšuje se procento těchto osob a z toho důvodu se zvyšuje i

počet služeb, které jsou jim poskytovány.

Má práce je zaměřena na komunitní péči o lidi s duševní poruchou. Vybrala jsem si toto

téma z důvodu toho, že mne tato cílová skupina vždy zajímala a protože se snažím

změnit náhled svého okolí na tyto osoby. Dále si myslím, že hodně lidí si neuvědomuje

potřebnost komunitní péče a důležitost jakou zde mají sociální pracovníci.

Myslím si, že téma práce je aktuální, protože se komunitní péče u nás v České republice

stále rozvíjí a lidé o této péči mají malé anebo dokonce žádné povědomí. V teoretické

části práce se zabývám komunitní péčí, komunitní prací, která napomáhá osobám

s duševní poruchou zvládat nástrahy běžného života a navrací tyto osoby do socio-

kulturní sféry. V praktické části jsem se zaměřila na organizace v okrese České

Budějovice, které jsou poskytovateli sociálních služeb a zároveň vykonávají komunitní

péči a vytvořila jsem koncepci zdravotních a sociálních služeb.

Hlavním cílem mé práce je zmapovat sociální a zdravotní služby pro osoby s duševní

poruchou včetně jejich návazností v okrese České Budějovice. Navazuje na něj dílčí cíl

a to navrhnout koncepci komunitní péče o lidi s duševní poruchou ve věku 18 +

v okrese České Budějovice v návaznosti na rozvojový plán sociálních služeb. Tento cíl

je základem pro celou mou práci. Svůj cíl jsem naplnila v praktické části, ve výsledcích

své práce, ve které se nacházejí diagramy, grafy a tabulky. Spolupracovala jsem

s organizacemi v okrese České Budějovice, respektive s Fokus České Budějovice,

DOMINO České Budějovice a Domov Libníč a centrum sociálních služeb Empatie,

vedla jsem zde polostandardizované rozhovory se sociálními pracovníky.
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1 Teoretická část

1.1 Komunita a komunitní péče

Pojem komunita má několik možných vysvětlení. Vždy záleží v jakém kontextu, je

komunita používána, jak ji autor pojmenoval a z jakého pohledu na ni hleděl, nejvíce

mne zaujala tato definice od Matouška (2003) „komunita je místo, kde člověk může

získat emocionální podporu, ocenění a praktickou pomoc v každodenním životě“,

(Matoušek, 2012, str. 48).

Gojová (2006) napsala, že v moderním smýšlení byla komunita brána jako trvalá,

objektivní a univerzální. Byla také spojována s místy, strukturou, ale také myšlenkami

Dále popisuje, že komunita je také chápána jako subjekt, který se vytváří za pomoci

komunikace, z čehož vyplývá, že nemůže být brána jako prostor, který hledáme nebo ho

opouštíme či do kterého můžeme vstupovat. Dle Gojové se praxi se můžeme běžně

setkávat s pojmy, jako jsou:

a) Občanská komunita = společenství osob, které v určitém společném prostoru

vykonávají každodenní aktivity,

b) Výcviková komunita = společenství osob, zaměřující se na sebepoznání, nácviky

dovedností a postojů,

c) Terapeutická komunita = je to specifická forma organizace léčebné instituce

umožňující otevřenou komunikaci všech členů instituce (zapojují se zde i

pacienti a jejich spolurozhodování a podílení se na léčbě),

d) Spirituální komunita = společenství osob, sdílejících podobné myšlenky a ideje a

snaží se společný spirituální rozvoj, mohou žít i ve společném prostoru,

(Matoušek, 2012)

Při práci s lidmi s duševní poruchou se nejvíce setkáváme s terapeutickou komunitou.

Chen (2016) dle výzkumu zjistila, že ve srovnání s většími skupinami, ty malé měli

méně potíží se zachováním participativní - demokratické praxe a hodnot.

Gernot (2008) popisuje, že neexistuje žádná společná definice komunitní péče ani

termín. V širším pohledu, komunitní péče může být definována jako směs zdravotních a
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sociálních služeb poskytovaných jednotlivcům nebo rodinám doma nebo ve

společenství za účelem podpory, zachování nebo obnovení zdraví, nebo zmírnění

důsledků nemoci a zdravotního postižení, a tím dosažení maximální nezávislosti a

kontroly nad svými vlastními životy. K zajištění tohoto, je široká škála služeb a ty mají

zásadní význam.

Dále uvádí, že tradiční hlavní uživatelé pečovatelské služby jsou lidé, kteří mají trvalou

potřebu péče na dlouhodobějším základě v důsledku účinků stáří, duševní nemoci,

mentálního postižení nebo tělesného postižení. Další potenciální uživatelé komunitní

péče jsou lidé, kteří jí prostě potřebují, (Gernot, 2008).

1.1.1 Vývoj komunitní péče


[…]


3. Jaké jsou příležitosti

4. A jaká jsou rizika

Silné stránky

Slabé stránky

Příležitosti

Rizika
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Příloha 2

Tabulka 10: Soukromá lékařská praxe - psychiatři

Jméno a příjmení Odbornost Ulice Okres

Marcela Kalná psychiatr Senovážné nám.

248/2

České Budějovice

Lukáš Krejčů psychiatr Široká 436/17 České Budějovice

Miroslav Norek psychiatr Senovážné nám. 2

České Budějovice

Marie

Procházková

psychiatr Matice školské

1786/17

České Budějovice

Markéta

Roušalová

psychiatr Žižkova tř. 1321/1 České Budějovice

Pavel Churan psychiatr U Tří lvů 4 České Budějovice

Petr Bauer psychiatr Senovážné nám. 2

České Budějovice

Milan Přenosil psychiatr Senovážné nám. 2

České Budějovice

Jaroslav Polák psychiatr Klavíkova 1573/13

České Budějovice

Katarína

Baranovičová

psychiatr Boženy Němcové

54/585

České Budějovice

Naděžda

Kramářová

psychiatr Matice školské

1786/17

České Budějovice

Helena Kubínová psychiatr U Tří lvů 4 České Budějovice

Jan Tuček psychiatr B. Němcové
585/54

České Budějovice

Petr Láznička psychiatr U Tří lvů 294/4 České Budějovice

https://www.znamylekar.cz/marcela-kalna/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/lukas-krejcu/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/marie-prochazkova/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/marie-prochazkova/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/marketa-rousalova/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/marketa-rousalova/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/pavel-churan/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/petr-bauer/psychiatr/ceske-budejovice-1
https://www.znamylekar.cz/milan-prenosil/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/jaroslav-polak/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/katarina-baranovicova/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/katarina-baranovicova/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/nadezda-kramarova/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/nadezda-kramarova/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/helena-kubinova-2/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/jan-tucek/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/petr-laznicka/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/psychiatr/ceske-budejovice
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Zdroj: znamylekar.cz, online, 2016

Lenka Fiedlerová psychiatr Boženy Němcové

54

České Budějovice

Monika

Gärtnerová

psychiatr B. Němcové 585/54 České Budějovice

Michal Prokeš psychiatr Široká České Budějovice

https://www.znamylekar.cz/lenka-fiedlerova-3/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/monika-gartnerova/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/monika-gartnerova/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/michal-prokes/psychiatr/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/psychiatr/ceske-budejovice
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Příloha 3

Tabulka 11:Soukromá praxe – kliničtí psychologové

Jméno a příjmení Odbornost Ulice Okres

Lucie Doležalová psycholog Kanovnická 11 České Budějovice

Filip Abramčuk psycholog Žižkova tř. 1321/1 České Budějovice

Eva Šonková psycholog Náměstí Přemysla

Otakara II. 8/5

České Budějovice

Miluše Pixová psycholog
Jírovcova 1624/13

České Budějovice

Pavel Bláha
soukromá

psychologická

praxe

Biskupská 129/1

České Budějovice

Zdroj: znamylekar.cz, online, 2016

https://www.znamylekar.cz/lucie-dolezalova/psycholog/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/psycholog/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/filip-abramcuk/psycholog/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/psycholog/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/eva-sonkova/psycholog/ceske-budejovice
https://www.znamylekar.cz/psycholog/ceske-budejovice
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8 Seznam zkratek

CSS Empatie - Centrum sociálních služeb Empatie

MCHCB - Městská charita České Budějovice

RPSS - Rozvojový plán sociálních služeb