POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Tereza Bejblová
Studijní obor: RPB
Oponent bakalářské práce: doc. PhDr. Alena Kajanová, Ph.D.
Katedra/ústav: ÚSV
Název bakalářské práce: Komunitní péče o lidi s duševní poruchou
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka si zvolila aktuální a užitečné téma, které je plně v souladu se studovaným oborem a které je bohužel dosud spíše opomíjeno. Teoretická část práce je zpracována precizně za využití aktuálních tuzemských i zahraničních zdrojů.

Cíl práce je stanoven adekvátně, měřitelně, stejně jako VO. V části Metodika se objevují drobné metodologické nepřesnosti – nic jako polostandardizovaný rozhovor neexistuje. Data jsou zpracována metodou trsů, součástí je rovněž SWOT analýza. Studentka prokázala velmi dobrou analytickou schopnost vymezení návrhů na zlepšení služeb pro osoby s duševní poruchou i diskuse s literaturou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: nemám

Datum: 18.8.2016

Podpis oponenta bakalářské práce.....